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Kajbjerg  
 
Bemandingen i både til kapsejlads  i gammel tid  var næsten udelukkende hankønsvæsener. 
Kællingerne med madkurv og unger var kun med i magsvejr og så gik turen som regel til 
Kajbjerg.  Kajbjerg var fra gammel tid og helt op i 70- måske 80erne et centralt punkt for 
Nyborg Sejlforenings medlemmer, og  midt for skoven lidt syd for den gamle 
skovridderbolig havde Sejlforeningen med tilladelse fra baronen en bro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ældre billede fra Kajbjerg. Mon ikke personen længst til højre er Viggo Pedersen 
(Sejlmager) som helt ung? 
 
Kajbjergbroen førhen 
 
Det vil sige: Fra før  anden verdenskrig og op til ca. midt i 1970erne har Nyborg 
sejlforening haft en mindre anløbsbro ud for Kajbjergskoven. Man fik lov af baronen til at 
slå en bro der på betingelse af, at den gik så langt ud, at baronen kunne springe på hovedet i 
vandet. Det var altså sejlforeningens medlemmer, der slog pæle og lagde brofag ud om 
foråret og tog fagene ind om efteråret.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På billedet er det Kajbjergbroen tidligt på året. "Har den kunnet klare vinteren"? Det er 
Preben oste Nielsen og undertegnede med børn, der syner. 



 
 
I dag er det ikke realistisk med sådan en bro, da bådene er meget større og stikker så dybt, at 
broen skulle være meget lang. En bro, som den var i gamle dage, ville nok kun blive 
benyttet af mindre motorbåde. Derimod er de udlagte bøjer for eksempel ved nordenden af 
Kajbjerg  nok mere relevante i dag. De frokostbøjer, som vi kender i dag, her i starten af det 
enogtyvende århundrede, blev til på Brittas og mit initiativ. Dengang Storebæltsbroen blev 
bygget, mente vi, det var oplagt med bøjer på fjorden, når færgerne, der satte nogle store 
søer, var væk. Vi blev hånet lidt, da vi fik lagt den første bøje ud. Det var bemærkninger 
som " nåh--e skal I ud og ligge ved jeres bøje?" Men det greb om sig, så vi fik nedsat et 
bøjeudvalg i foreningen, som varetog udlægning og bjergning forår og efterår. Jeg mener, 
der en overgang var 8 bøjer at arbejde med. Placeringerne var 3 ved Kajbjerg, 1 ved 
Kalkovnskoven, 2 ud for hangaren på Slipshavn, 1 inde i Slipshavns havn, 1 ud for 
golfbanen samt Sejlunionens bøje inde ved Dyrehavemøllen 
Jeg tror også vores medlemmer var glade for dem, det var sådan at motorbådsklubben 
begyndte at kopiere. Medens der var færger kunne man ikke ligge nogen steder for anker og 
spise frokost med sild og snaps på bordet. Silden kunne risikere at falde ud, hvor den kom 
fra, og snapsen vælte på dørken. 
 
 I de år, hvor vi havde Folkebåd og Spækhugger, det vil sige 70-80erne, var traditionen i 
Sejlforeningen, at der blev holdt Sct. Hans aften med bål og heks, medbragt mad og 
drikkelse (især drikkelse) ved Kajbjerg . De både, der havde for stor dybgang, lå for anker, 
og der var en livlig trafik med små slæbejoller ind og ud til stranden.  
 

 
Det blev der af til nogle morsomme episoder ud af.  
Det gik lystigt til, nogle gange for lystigt. Jeg husker, at Merete Krøytzer engang løb 
barfodet rundt og fik væltet en lyskærte eller  lignende med stearin, så der gik lidt ild i 
græsset. Merete var så overstadig, at hun troede, hun på bare fødder kunne danse ilddans på 
gløderne og derved slukke dem. Hun blev dog noget forbrændt og har i dag stadig ar af 
episoden. Det har været en tredje grads forbrænding, mener hun. ( Jeg har fået tilladelse til 
at skrive om det ). Og som om det ikke kunne være nok. Da Merete og Poul anløber deres 
plads i havnen går Merete på fordækket for at hoppe ind og tage for fortøjningerne.  Agter- 
fortøjningerne er lige tilpasset, så båden ikke kan ramme ind i broen. Poul har sat fast agter, 



men har for meget promillefart på ind mod broen. Båden totner agter fortøjningerne hårdt 
op og springer ud igen, samtidig med at Merete springer. Damen lander mellem båd og bro. 
 
Da dette nummer af Tågehornet er et julenummer, vil jeg også bidrage med lidt jul, da 
Nyborg Sejlforening med klubhus har fyldt meget i vort liv. Vi boede i en snes år få meter 
fra klubhuset, og derfor har vi også benyttet huset til julefest, når alle børn, sviger- og 
børnebørn samt en Oldemor havde meldt deres ankomst. 
 

 

 
Hermed ønsket om en glædelig jul til alle, 
indtil et nyt afsnit truer i 2012. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


